ATA 03/2021 – 98ª REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA DE SANTOS
Ao vigésimo nono dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte um, o Conselho Municipal de Emprego,
Trabalho  e Renda de Santos, com a presença de: Alba Kannebley – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SANTOS,
ADILSON LIMA – SINDMINÉRIOS, Brás Antunes – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, Cristiane – CAMARA
DIRIGENTES LOJISTAS DE SANTOS, Fabiana Stelina - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SANTOS, Jussara - CAMARA
DIRIGENTES LOJISTAS DE SANTOS, Lígia Rosa - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, Luiz Galvão - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTOS, Márcio Calves - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SANTOS, Márcio – SINTIUS, Reinaldo
Cirilo - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS e Ricardo Serra - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, se reuniram
às 10 horas de forma virtual. O Presidente Sr. MARCIO LUIZ BERNARDO CALVES, abriu a reunião e o mesmo
agradeceu os presentes e a pontualidade, dando sequência solicitou que o Sr. Ricardo Serra conduzisse a
reunião, seguindo a pauta realizou a leitura da ata anterior e sendo aprovado por todos ingressamos no item
dois pauta, apresentação do Centro Público de Emprego e Trabalho de Santos que foi realizada pelo Sr.
RICARDO GIULIANO CHAVES SERRA, da Secretaria de Empreendedorismo, Economia Criativa e Turismo da
Prefeitura Municipal de Santos, onde apresentou os números gerados pelo CENTRO PÚBLICO DE EMPREGO E
TRABALHO de Santos e na sequencia apresentou os números da empregabilidade formal do município de
Santos, item três da pauta Assuntos gerais: O Sr. MARCIO CALVES discorreu sobre a Integração com o sistema
Portuário e sobre abrirmos conversa com a SOPESP na questão empregabilidade, na sequencia o Sr. BRÁS
ANTUNES falou sobre a importância dos serviços prestados pelo CPET e a preparação para a retomada da
economia, após discussão sobre o assunto não foi sugerido mais nenhum assunto pertinente à ser relatado
nesta ATA. Nada mais havendo a tratar, lavro esta ATA que segue assinada por mim RICARDO GIULIANO CHAVES
SERRA e pelo Presidente do Conselho Municipal de Emprego, Trabalho e Renda de Santos, MARCIO LUIZ
BERNARDES CALVES, em 29 de abril de 2021.

_______________________________

MARCIO LUIZ BERNARDES CALVES
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EMPREGO,

TRABALHO E RENDA DE SANTOS

_______________________________
RICARDO GIULIANO CHAVES SERRA

SECRETÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EMPREGO,
TRABALHO E RENDA DE SANTOS

LEI REGULAMENTADORA Nº3.188 DE 21/09/2015
Largo do Marquês de Monte Alegre, nº2

Estação do Valongo – Centro Histórico – Santos/SP